
DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-32

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Di Area Stazione  Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX. ART. 50, COMMA 1, D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ 
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLE UNITA’ DA 
DIPORTO E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO 
DEI PREMI DELLE POLIZZE FINALIZZATE A GARANTIRE COPERTURA 
ASSICURATIVA A NR. 2 GALEONI – IMPORTI € 1.110,00 - Smart CIG Z473BD5D57 E € 
1.220,00 - Smart CIG Z5E3BD5DA8

Adottata il 07/07/2023
Esecutiva dal 26/07/2023

07/07/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-32

OGGETTO AFFIDAMENTO EX. ART. 50, COMMA 1, D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ 
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLE UNITA’ DA 
DIPORTO E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEI 
PREMI DELLE POLIZZE FINALIZZATE A GARANTIRE COPERTURA ASSICURATIVA A 
NR. 2 GALEONI – IMPORTI € 1.110,00 - Smart CIG Z473BD5D57 E € 1.220,00 - Smart CIG 
Z5E3BD5DA8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n° 36/2023. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia co-
munitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali  
di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi- è preposta alla gestione delle co-
perture assicurative dell’Ente e all’individuazione delle Compagnie di Assicurazione alle quali affi-
dare le stesse;

- la Direzione Comunicazione eventi, alla luce delle attività e degli utilizzi che vedono coinvolti i ga -
leoni di cui alla presente, palesava la necessità di procedere alla stipula di apposite polizze assicura -
tive al fine di garantire copertura in ragione di eventuali danni che i galeoni dovessero subire duran-
te il loro utilizzo in gara e allenamento;

Rilevato che: 

- lo scrivente Ufficio assicurazioni, alla luce di quanto sopra, richiedeva al consulente assicurativo  
dell’Ente – la società Marsh SpA – di effettuare una ricerca di mercato al fine di rinvenire la solu -
zione assicurativa maggiormente adatta alle esigenze di copertura di eventuali danni di cui in pre -
messa; 

Dato atto che:

- stante la particolarità e la storicità dei beni da assicurare, e che l’assicuratore in corso, la società Siat  
non rilasciava quotazione per il rinnovo delle polizze, il broker incaricato otteneva come unica quo-
tazione quella della Compagnia Reale Mutua con importo del premio annuale lordo pari a Euro €  
1.110,00 per il Galeone 1 ed € 1.220,00 quale premio annuale lordo per il Galeone 2, come da quo-
tazioni depositate agli atti della stazione appaltante;

Ritenuto che: 

- Al fine di garantire copertura assicurativa delle imbarcazioni di cui alla presente e considerata l’uni-
ca offerta pervenuta da parte della Società Reale Mutua, si ritiene opportuno optare per la soluzione  
proposta dall’unica società quotante il rischio; 

- è necessario provvedere a corrispondere l’importo dei premi pari a € 1.110,00 per il Galeone 1 e di € 
1.220,00 per il Galeone 2, imbarcazioni storiche a remi, utilizzati per regate storiche e relativi alle -
namenti,  come meglio esplicitato dalle condizioni di copertura prospettate e come previsto dalle  
condizioni contrattuali;

- che sono stati acquisiti i seguenti Smart CIG: Z473BD5D57 e Z5E3BD5DA8.

Dato atto e considerato che:

- non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 6  
bis della Legge n. 241/1990;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Cinzia Marino, anche in qualità di RUP, attesta  
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi -
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, come responsabile del procedimento, non  
essendovi, al momento, alcun funzionario assegnato all’ufficio assicurazioni;

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023 alla Società Reale Mutua di Assicura-
zioni (Codice beneficiario 43583) con sede in Piazza Dante, 8/4 - Genova- il servizio assicurativo a tute-
la dei danni che i Galeoni storici dovessero subire durante il loro utilizzo in gara e allenamento;

- di impegnare la somma di € 1.110,00 sul Cap. 4218 - PdC 1.10.04.01.1 (Imp. 2023/12226.)  per provve-
dere al pagamento del premio relativo al Galeone 1 – Smart CIG Z473BD5D57;

- di impegnare la somma di € 1.220,00 sul Cap. 4218 - PdC 1.10.04.01.1 (Imp. 2023/12227)  per provve-
dere al pagamento del premio relativo al Galeone 2 – Smart CIG Z5E3BD5DA8;

- di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA: M3-
BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della somma mediante emissione di atto di liquidazione, ai 
sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

- di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi dell’art.183 com-
ma 1 D.Lgs n. 267/2000;

- di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto Legge 23 dicembre 
2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del punto 1 del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-32
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO EX. ART. 50, COMMA 1, D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ REALE MUTUA 
DI ASSICURAZIONI DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLE UNITA’ DA DIPORTO E 
CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEI PREMI 
DELLE POLIZZE FINALIZZATE A GARANTIRE COPERTURA ASSICURATIVA A NR. 2 
GALEONI – IMPORTI € 1.110,00 - Smart CIG Z473BD5D57 E € 1.220,00 - Smart CIG 
Z5E3BD5DA8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


